39. « Nec hæc quidem sanctis timorem intulerunt; sed statim solutis zonis, et chlamydis exutis, stabant parati ad cursum martyrii, uno ore et animo se esse christianos, et Christi servos audacter nominantes. Deinde etiam Maximiano: Nobis, o tyrannice, dixerunt, honores tui, et vanæ hæc dignitates ne tantillum quidem unquam curæ fuerunt. Quid enim opus fuerit tibi honore, qui a Deo disjungens,

est redacturus in servitutem demonum? Sunt enim talia vestra impiorum dona : quæ fugientes, tantum abest, ut persequentes, non solum iis tibi cedimus, sed etiam ipso corpore, et vita. Cum ii ita essent parati, et tales essent eorum spiritus; jussit Maximianus, ut extensis simul manibus, et pedibus, crudelibus boum nervis fortiter verberarentur. Et statim sex circumscriptentes lietores, magna ex parte diei unumquemque eorum perpetuo verberabant, nulla scelerati commoti communis nature misericordia : idque cum viderent terram eorum sanguine effectam purpuream. Martyres quidem hæc ferebant fortiter, ne vocem quidem emittentes, internis vero animi motibus glorificabant eum propter quem hæc sustinebant. Flagellatos excipiebat carcer, cum essent eorum colla vincita collaribus, manus autem catenis, et pedes compedibus.

40. « Maximianus vero, tanquam torrens qui fertur per segetes, per omnes deinceps pios pervadebat. Et ad hæc quidem jubebantur inservire præsides, et præfecti, qui erant impietate eximii. Quicumque autem ejus parebant imperio, qui Christum esse Deum confitebantur, torporibus simul tradebantur, et variis tormentis lamabantur miserabiliter. Et sic quidem quotidie ei qui seipsum pro nobis sacrificavit, rationalia offerbantur sacrificia, pie martyrio effecta holocausta. » Hucusque ibi : quæ quidem facta esse hoc anno, nempe antequam de diruendis ecclesiis fuisset promulgatum edictum; conventus Christianorum in ecclesia passim fieri soliti, quorum in iisdem Actis mentio habetur, satis manifeste declarant. Porro novissimus conventus ille fuit, qui sacrosancta Natalis Domini festivitate hoc anno celebrata est, natalis pariter dies passionis effectus eorumdem qui convenerant christianorum martyrum; qui his verbis in iisdem Actis describuntur :

41. « Oportebat autem festorum maximum, Christi Natalem, ei qui nascebatur copiosa offerre sacrificia. Nam ortus quidem Christi dies festus agebatur, quicquid autem est pium, congregabatur ad glorificationem. Profani vero Maximiani ministri profani accedentes, quoniam, inquit, o imperator, hodie festorum, quæ norunt maximum celebrant Christiani; ut qui hodie Deum suum natum esse fabulenter; et celeberrimo totius populi concursu ad festum conveniunt : age ne ex media sagena præda effugias : sed millibus quidem præoccupentur templi aditus; est autem ara ante portas : accedentes vero præcones jubeant quidem omnes e templo egredi, et nihil claudentes aræ sacrificare. Siu autem non parent; quid sit deinceps agendum, statuere, tui est imperii, et judicii. Quod si hoc quoque nobis permittis dicere; igne templum circumcirca comprehendentes milites, protinus perdat eos qui non obtemperant. Et sic illos quidem de medio tolles, qui in rebus præcipuis perniciem afferunt tuis populis; te autem liberabis a cura, quæ tuum animum premit non mediocriter, sicut nos non ignoramus.

42. « Nondum finem acceperat oratio; excipiens

autem Maximianus: Juro, inquit, maximos deos, me hæc jamdiu versasse in animo. Nescio vero qui factum sit, ut ea quæ cogitaram, nondum sim executus : sed vobis magnas, o dii, ago gratias, quod auferitis, ut his quoque opportune veniret in mentem, quod esset conducibile. Et simul jubet, ut primi ex prætoribus, cum magna manu militum Ecclesiam circumdedissent, sarmentis, et quacumque alia materia, quæ facile accenditur, in orbem congesta, et apposita, ad templi portam aram staterent. Deinde ut præcones clara voce proclamarent, ut omnes exirent, et ad aram accederent sacrificaturi. Quod si non parerent; portis statim optime clausis, et omni alio ejus obstructo exitu, ignem accenderent; ut sic omnes una cum ipso templo perirent, et, ut digni sunt, ab igne consumerentur. Hæc quidem imperator.

43. « Nuntius autem statim mittitur ad ecclesiam, ut diceret, quæ jussus fuerat ab imperatore. In medium itaque accedens, et magna voce clamans : O homines, Maximianus orbis terræ dominus, inquit, me ad vos misso, alterius ex duobus dat vobis optionem : Ut aut diis sacrificetis (adest enim ara parata) aut si non pareatis, omnes simul pereatis : præsto est ignis. Quod ergo vultis, quamprimum eligit. Cessavit ille cum hæc dixisset.

44. « Ecclesie autem archidiaconus, cum ei esset cor accensus igne divinæ gratiæ, stans ad cornu altaris : O vos, inquit, mei fratres, et inter vos invicem unanimes; nescitis quemadmodum, quæ a tribus pueris facta sunt, paulo ante persequentes, dici non potest, quantum eorum admirabamur virtutem, et eorum in pietate obstupescimus multitudinem : et quemadmodum, non tanquam stantes in medio ignis, sed in molli aliqua herba choros ducentes, ipsi et hynnum caneant, et omnem creatam naturam ad universorum Deum laudandum vocabant? Hos non solum judicabamus beatos; sed eorum quoque coronarum cupiebamus esse socii. Quoniam ergo, et nunc nos vocat tempus, et sunt mores imperatorum similes (nam etsi non omnibus differunt, at crudelitate, et impietate maxime conveniunt) efficiamur nos quoque similes iis qui tunc decertarunt. Quo modo enim non esset absurdum, illos quidem, cum essent pueri, et nec plures tribus, et alioqui cum nullum adhuc accepissent exemplum animi magnitudinis in tuenda pietate, tam præclare decerlasse : nos vero, qui et multitudine sumus prope innumerabiles, et nulli quibus nihil deest ad perfectam ætatem, et quibus est etiam tanta exemplorum copia, videri vitæ cupidos, et ignavo abjectoque esse animo, et non oblatam occasionem tanquam lucrum arripere : et hanc, quæ est ad tempus, vitam despiciere pro Deo qui nos fecit, et suam animam dedit pro nobis ad mortem; testimonium autem firmæ et infraacte nostræ fidei nostram præbere mortem? Hæc autem dico, etiam si nulla esset pro eis remuneratio.

45. « Cum vero sint valde prave hujus temporis passiones, si conferantur cum iis, quæ sunt illic

remunerationibus, et vita quidem expert molestia, et aeterna pro hac brevi, et laboriosa; gloria autem nunquam cessans pro infida, et quae facile excidit; et divitiarum, quae subripi nequeunt, et voluptas, quae nunquam transit ad molestiam; nos adhuc in praesentibus manere concupiscimus; et non potius cum ad eam, quae est illuc gloriam, pro Christo subeundo mortem invenerimus perveniendi occasionem, quam primum transibimus? Et quidam aliud facientes ab iis qui sapienter iudicabimur, nisi digni qui luceamus? Mementote, imo vero aspiciete ad aram. Verus enim noster Dominus fuit pro nobis sacrificatus. Non nos quoque pro eo in loco sancto animas profundemus, et veluti quoddam sacrificium eas illi igni offerimus in holocaustum? » Haec archidiaconus est concionatus ad populum, quod (ut vidimus) episcopus Antimus, qui quaerebatur ad necem, jam secessisset, atque latebras quasiisset. Ceterum nulla prope ex causa etiam persecutionis tempore praetermittere solitos esse Christianos celebrare dies festos, satis superius ex Dionysii episcopi Alexandrini epistola est demonstratum. Sed rursus Acta :

46. « Cum sic dixisset, omnes incitavit, et effecit, ut moriendi vehementer tenerentur desiderio. Simul itaque cum illo beatam illam vocem exclamaverunt: Christiani sumus, Christiani; et deos tuos, o imperator, non colimus. Haec Maximiano quidem annuntiabantur. Ille autem cum nec finem quidem expectasset orationis, iussit in eos ignem incendi, et eos una cum templo exuri; ut nullus eorum nec misericordiam consecutus, neque latens posset effugere. Pii vero, cum omnes congregassent simul catechumenos, viros et mulieres, et pueros, eosque in quatuor divisissent, utpote, quod tempus postularet celeritatem, eos divino baptismo percutiunt et chrismate unguunt, et eos inferentibus impertiunt sacramentis.

47. « Profinus autem adierant ministri quoque imperatoris, et ignem incendebant, illeque omni ex parte tollebatur in altum: et cum totam comprehendisset ecclesiam, in unum ascendebat verticem; omnia tam quae erant extra eam, quam quae

intra, depascens: premens itaque malum ingruerat gravissimum. Illi autem iustus magna voce ad Deum clamabant, et cantabant canticum puerorum, omnem creaturam naturam vocantes ad choream: neque prius cessarunt glorificare, quam oblata essent accepta sacrificia, castae hostiae Agno qui fuit pro mundo mactatus. Quinque dies transierant, et ignis depascabatur materiam. Cum vero flamma jam cessasset, nullus quidem teter odor sentiebatur nec ex corporibus, nec ex fumo; spirabat autem potius quidam suavis, et mire fragrans odor. Apparebat vero quidam radius, auri rutilantis speciem praese ferens, varium quemdam edens, et valde gratum splendorem, quomodo sol lucret qui modo apparet in Oriente. » Atque de his ibi haec tenus. Quae autem ibi sequuntur, quoniam ad sequentem annum pertinent, suo loco de eis agemus.

48. Porro tam apud Graecos quam Latinos illustris memoria horum martyrum est descripta in tabulis ecclesiasticis; et in Romano Martyrologio, digno ejusmodi epilaphio, octavo kal. Januarii recensetur: « Nicomediae passio multorum millium martyrum; qui cum in Christi Natali ad Dominicum convenissent, Diocletianus imperator (aderat et ipse quoque Nicomediae, ejus multo cuncta geri videbantur) januas ecclesiae claudi jussit, et ignem circumhaerere parari, tripodemque cum thure pro foribus poni, ac praeconeum magna voce clamare, ut, qui incendium vellent effugere, foras exirent, et Jovi thus adolerent. Cumque omnes una voce respondissent, pro Christo se mori libentius; incenso igne consumpti, eo die nasci meruerunt in caelis, quo Christus in terris pro salute mundi nasci dignatus est. » Ita ibi: habet eadem quoque Nicephorus¹. Si autem Eusebius haec intacta reliquerit, haud mirum; quippe qui (ut dictum est) res tantum gestas ab anno sequenti, quo de diruendis ecclesiis edictum est promulgatum, historia prosecutus, cum haec, tum alia nulla scitu dignissima silentio obvoluta praeterierit. At de rebus Nicomediensibus saepe inferius.

¹ Niceph. lib. vii. c. 6.

Anno periodi Graeco-Romanae 5791. — Olymp. 270. an. 1. — Urb. cond. 1054. — Jesu Christi 301.

— Marcellini papae 6. — Diocletiani imp. 18. Maximiani Herculii imp. 16.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Titianus II*, et *Nepotianus*. In libello de Praefectis Urbis, et in inscriptione Onuphriana Titianus cum nota numerali effertur. Praeter hunc, Volusianum anno cccxiv, et Merobaudem anno cccclxxxiii consulenti, nullus ex

privatis toto hoc seculo in Fastis consul iterum dicitur.

2. *Triumphus Diocletiani et Maximiani.* — Triumphus Diocletiani et Maximiani Herculii de Persis, non hoc anno ductus, ut Baronius, neque se-

quenti, ut Valesius in Notis Eusebianis, lib. 8, cap. 13, aliisque arbitrati sunt, sed anno cccm quo Lactantius, lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 17, Diocletianum Romæ *vicennalia* celebrasse tradit. Nam cum triumphus ille Romæ exhibitus fuerit, ut Eusebius in Chronico, Eutropius, et Cassiodorus testantur, et ante annum cccm, post victoriam Persicam *Diocletianus* Romæ non fuerit, liquet, eo anno triumphum hunc actum esse. Præterea triumphos cum vicennialibus et id genus festis de more exhibitos fuisse, sæpeque dilatos non semel insinuavi. Quare licet pax inter Romanos et Persas jam ab anno cxcvii sancita fuisset, tamen triumphus de Persis anno tantum cccm actus. Victis itaque hostibus sive per se, sive per legatos, quadrigæ triumphales sibi decerni curabant imperatores, sed triumphum plerumque differebant. Hinc Mamertinus in Panegyrico Maximiano Herculio die natali dicto, cap. 4, sic eundem imperatorem et Diocletianum alloquitur: « Hos fructus capitis operum maximorum: sic interim meritoria conscientia triumphatis, dum triumphos ipsos sæpe vincendo differtis. » Hæc causa cur tot imperatores, quibus decreta quadrigæ triumphales, morte præventi non triumpharint. Quod antiquarii non animadvertentes, imperatorum triumphos cum annis, quibus quadrigæ triumphales eisdem tantum decreta, illigant. *Narseus* Persarum rex, cujus filii in triumphum ducti,

anno incerto *Misdatem* successorem nactus est, de quo Agathias, lib. 4, ait: « Misdates hujus filius et hæres non solum potentia, sed annorum æqualitatis et spatii. » Hunc excepit Sapore, qui plura cum Romanis bella gessit, ut suo loco videbitur.

3. *Sævitur in milites.* — Ad num. 2 et seqq. *Diocletianus* non hoc anno, sed anno cccxiii quo decennialia celebravit, se ut deum adorari voluit, ut ibidem ostensum. Præterea nullum hoc anno de persecutione Christianorum promulgatum edictum, sed tantum in milites sævitum. Quare martyres, de quibus Baronius, ante annum cccm passi non sunt. Cerle in Passione *S. Savini* episcopi et martyris, cujus fragmentum edidit Baronius, et quam integram ex codice Ms. Colbertino publicavit Baluzius V. C. nullus temporis character extat, ex quo certam anni rei gestæ notitiam eruere possimus; ideoque recte Baluzius martyrium illud cum anno trecentesimo tertio, quo revera persecutio decreta, copulavit. Subjungit in Notis, *Savinum*, quem Baronius *Sabinum* appellat, Spoleti quidem martyrium fecisse, sed episcopum Assisensem non extitisse; cum in Actis ejus solum dicatur captus « in civitate Assisinati, et in eodem loco custodiae mancipatus cum duobus diaconibus et multis clericis cum eis. »

Iulium schismatici Meletianorum uti anno cccvi, *num. XXIX, ostenditur.*

MARCELLINI ANNUS 6. — CHRISTI 302.

1. *Edicta contra Christianos lata.* — Christi anno trecentesimo secundo, Constantino Chloro, et Galerio Maximiano Cesaribus quartum consulibus, Diocletiani imperii decimo nono, sevissimum omnium persecutionem (quam decimam¹ vocant) in Christianos, novis adversus eos promulgatis edictis, concitata esse tradit Eusebius; qui a promulgationis ejusmodi edictorum tempore hujus persecutionis numerat annos. Quænam fuerint hæc edicta, idem narrat his verbis²: « Anno decimo nono imperii Diocletiani, mense Dystro (qui a Romanis Martius nominatur) cum salutaris Passionis Dominicæ festum jam pro foribus esset; omnibus in locis per imperatoris litteras palam indictum fuit; ut tum deturbarentur ecclesie, soloque aquarentur; tum scripture Christianorum absumerentur igni; tum qui hono-

rem fuissent adepti, de gradu turpiter deponerentur, tum privati, si modo in professione perstarent, libertate penitus privarentur. Ac primum edictum contra eos editum tale fuit. Non longo post tempore, aliis litteris excentibus, mandatum est, ut omnes Ecclesiarum præsides ubique gentium primum conlicerentur in vincula; deinde omnibus machinis adhibitis, idolis victimas immolare cogerentur. » Hucusque de edictis hoc anno latis Eusebius.

2. *De statu Ecclesie causisque persecutionis.* — At vero antequam de his agamus, illud est indagandum (quod, et superius quoque attingimus) quidnam est, quod idem Eusebius tempora Diocletiani et Maximiani imperatorum, quæ hanc de qua dicere agredimur persecutionem indictam præcesserunt, fuisse Christianis felicissima multis testetur; cum diversis in locis vexatos fuisse Christianos ante hæc tempora veris certisque testificationibus fuerit sæpius demonstratum? Sed primum antequam hæc disqui-

¹ Aug. de Civit. Dei lib. xviii. c. 52. et Oros. lib. vii. c. 27. —
² Euseb. lib. viii. c. 9.

ramus; quid de statu rerum Christianorum ante presentem animum idem scribat Eusebius¹, audiamus; qui ait: «Quantum splendoris doctrina verapicelatis in Deum omnium rerum gubernatore mundo per Christum patefacta, apud omnes homines Graeco simul ac barbaro ante istam persecutionis tempestatem, quae nostra ingruit memoria, obtinuerit, et quam libere inter eos praedicata fuerit; majus quiddam est, quam quod nos nostra in dicendo tenuitate satis pro dignitate explicare possimus. Cujus rei argumento esse poterit singularis imperatorum humanitas, qua nostros tam benigne exceperunt: quibus quidem tum provinciarum praefecturas gratuito impertierunt; tum propter incredibilem benevolentiam, quam erga nostram religionis professionem habebant, omni afflictione et molestia, quam pro Dei amore homines christiani solent perpehi, eos penitus liberarunt.

3. «Quid de his attinet dicere, qui sunt in imperatorum palatio magnam dignitatem adepti; deque ipsis imperatoribus, qui domesticis suis pro sermone divino propagando, et pia vite ratione degenda, ipsi velut inspectantes copiam fecerunt libere et ingenue dicendi; atque adeo suis ipsorum uxoriibus, liberis, et servis, quasi palam de mira fidei libertate gloriandi exultandique potestatem permiserunt? quos certe cariores habuerunt et magis eximie dilectos, quam reliquam servorum turbam: ut Dorotheum illum, qui praeter ceteros erga illos, et benevolentiam summam ostendit, et fidem non minorem; ac propter ea praeter alios, qui magistratus et praefecturas in imperio gerebant, amplissimum honoris gradum adeptus est: ut Gorgonium, qui non dissimili fama et celebritate enituit; ut alios non paucos, qui propter Dei verbum sunt parem cum illis dignitatem consecuti.

4. «Aut quid memorem, qua humanitate, cultu, et benevolentia, non illa quidem vulgari et contemnenda, provinciarum praefecti et rectores Ecclesiarum praesides et episcopos (ut manifesto cernere licebat) amplexati fuerint? Aut quomodo quisquam conventus illos infinita hominum turba frequentatos, multitudines in singulis civitatibus coactas, illustres hominum in templis concursus poterit oratione explicare? Unde cum in antiquis illis aedificiis non satis loci haberent, ampliores ecclesias in universis urbibus, fundamentis earum ad majorem laxitatem dilatatis, erexerunt. Et quandiu divina et caelestis Dei manus populum suum, utpote auxilium ejus promerentem obtexit, suoque munivit presidio; tandiu neque ulla hominum invidia, quo minus istae res una cum tempore in dies majores progressionem facerent, incrementoque et magnitudine augescerent omnino potuit obistere, neque vesanus ille et perditus daemon vel suo ipsius conatu eas in invidiam raptare, vel hominum insidiis ulla ex parte impedire.» Haec de statu piorum, Diocletiani et Maximiani temporibus, quoad Christianas res spectat, tradit Eusebius.

5. At quantum haec advenissent Actis sanctorum martyrum, quae certis definitis temporibus suis suis locis superius recitata, nemo non videt. Verum nec ipse Eusebius negat ante haec tempora multos Christianorum martyrium consummasse: nam tam in Chronico, quam in Historia¹ (ut dictum est) tradit jam antea pedetentim in christianos milites persecutionem grassari cepisse, licet ipse totum negotium exercitibus ducibus tribuat, excusans imperatores. Sed quod spectat ad imperatores haec ratione necesse esset affirmare, praeteriisse Eusebium quae ab ipsis tum Romae, tum in Galliis in Christianos sunt iniquissime perpetrata; et ob id quod unum, vel duos, sive paucos alios christianos beneficiis eidem fuerint prosecti, crederet ita erga omnes et quoque modo fuisse imperatores affectos: vel, quod in hanc diem nullum generale in omnes provincias ab eis promulgatum sit edictum, putaverit in omnibus provinciis Christianos tranquilla pace potitos esse; vel, quod Syria Palaestina, ubi (ut dictum est) ipse Eusebius agebat, a Christianorum caede in hanc diem expers fuerit, aequae alios in aliis regionibus existimavit fideles otio quievisse. At vel unum exemplum Caii Romani pontificis, si res Ecclesiasticas diligenti cura lustrasset oculis, ab hac sententia Eusebium dimovere potuisset. Cum alioqui certo sciamus, saepius contigisse, ut quiescentibus etiam imperatoribus, imo et de Christianis optime merentibus, nihilominus vel praesidium in Christianos accenso odio, vel pontificum gentilitiae superstitionis invidia, et interdum furore populi Christianos acerrime fuisse vexatos; Severi enim atque Alexandri tempora superius enarrata certam de his fidem faciunt. Caeterum testimonio quoque Constantini imperatoris ceptam esse persecutionem ipso exordio Diocletiani imperii, paulo inferius dicturi sumus, adeo ut nullus amplius de ea re dubitandi locus remaneat.

6. Sed quae praecesserint cause, ut Deus Ecclesiam suam adeo afflictari permiserit, idem Eusebius² narrat, haec dicens: «Verum cum nos praenimia quadam licentia in molliem delicatam et dissolutam segnitiam essemus prolapsi; cumque alii alii invidere, maledictis insectari, et prope nos ipsi inter nos petulantibus linguis tanquam mutuis armis oppugnare, et casu aliquando verborum contumelias velut hastas unus in alium intorquere, et praesides Ecclesiarum alter alterius vires infringere, et populus in populum seditionem concitare inciperet; cumque ficta et adumbrata sanctitatis species, quae oratione nequit exprimi, et simulatio fronte occultata ad immensam quandam pravitatem serpsisset; divina ultio, dum permagna adhuc Christianorum ubique versabatur frequentia, parcius aliquando, remissius, et moderatius, ut solet, primo persecutione ex fratribus qui militiam exercebant, inchoata, cepit in nos animadvertere.

7. «Sed tibi veluti sensibus orbati, et praeristricti mente, nulla cura aut cogitatione incubimus, ut

¹ Euseb. lib. viii. c. 1.

² Euseb. lib. viii. c. 4. — ² Idem lib. viii. c. 1. et 2.

divinum numen in nos incensum benevolentium et placatum efficeremus; sed tanquam imperii nostras res a Deo nec curari nec animadverti arbitrati, alia vitia aliis acervatim adiecit; et pastores nostri, depulsa repudiataque pietatis regna, dissidio et contentione inter se exarserunt; quin etiam nullas alias res, præterquam discordias, minas, amulationem, inimicitias et odium inter ipsos mutuo adaugere studuerunt, et animis ambitionis aestu incensis, tyrannorum more, principatum oblinere laborarunt; tunc demum, juxta illam Hieremie ¹ sententiam: Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion: projecit de caelo in terram inelytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui? etc. » et paulo post ²:

8. « Verum non est nostrum oratione describere tristes illas calamitates, quæ ad extremum invecata fuerunt; quandoquidem neque discordias ante persecutionem inter eos commotas, neque absurdos et importunos conatus, nostrarum partium esse putamus memorie commendare. Quo circa nihil amplius de illis scriptis prodere decrevimus, quam unde justum Dei iudicium in illos declaratum perspicere probare possemus. » Hæc Eusebius, omnem propemodum persecutionis causam rejiciens in Christianos jam turpiter moribus depravatos; licet idem justis, Gentilium oraculi festimonio, fuerint comprobati. Nam cum in Vita Constantini, quam scripsit, edictum ³ ab eodem pro Christianis editum recitat, hæc verba quoque in eo scripta fuisse testatur: « Apollinem autem id temporis ex antro quodam et tenebricoso recessu, non ex sacerdotis ore hoc oraculum editisse ferunt: Justos qui in terris versabantur impedimento ipsi fuisse, quo minus vera loqueretur; et propterea falsa oracula ex tripode edita esse; indeque etiam factum esse, ut comam demitteret. Oraculo igitur hoc modo exagitato, hominum malitia de ea re conqueri cepit. Sed videamus ista ad quem exitum venerint. Te jam Deum altissimum contestor, me verum dicturum.

9. « Audiebam, cum jam puer admodum essem, eum qui illo tempore principem locum inter Romanos imperatores obtineret, miserum, plane miserum, errore caecatum a satellitibus suis curiose inquirentem rogasse: Quinam essent illi in terris justi? quemdamque ex vatibus suis responsum dedisse, eos esse christianos. Tyrannum autem responsum illud tanquam mel ore avidè arripientem, gladios, qui erant ad injuriam ulciscendam excogitati contra sanctos viros, qui erant omni labe et reprehensione carentes, intentasse. Exemplo igitur mandata crudelibus siccariis, quorum manus erant cæde, et sanguine respersæ, data esse, judicesque missos, ut celeres animi motus a natura datos, ad acerbiora suppliciorum genera inveniendi intenderent. » Hæc Constantinus in edicto.

10. Sed et quæ de episcoporum discordiis idem etiam Eusebius recitat, pariter refutantur. Certe qui-

dem nec leve vestigium discordiarum, quas jaculat inter Ecclesiarum præsides intercessisse, his temporibus antequam Meletiani in Ægypto schisma conflarent, vel Arius hæresim excogitaret (quæ omnia facta sunt postea) aliquis poterit demonstrare. Sed in eo quoque assertio illa Eusebii confutatur, quæ ait, non nisi hoc anno decimo nono sui imperii a Diocletiano sæviri cœptum in Christianos: nam si id (ut ipse Constantinus in edicto testatus est) contigit, cum puer adhuc admodum esset; cum contigit eundem hoc anno fuisse suæ ætatis annorum vigintri octo, qui (ut testatur Eusebius ¹) annos natus triginta duos imperare cœpit, quod contigit post annos tres, nempe Domini trecentesimo sexto: plane colligitur, ipso initio imperii Diocletiani, cum Constantinus ipse ageret annum nonum, ac proinde (ut ait) admodum puer, Diocletianum Christianos vexare cœpisse, sed edicta illa hoc anno ab eo promulgata fuisse.

11. At rursus Eusebii narrationem prosequamur, qua suum institutum in hac describenda persecutione declarat his verbis ²: « Neque propterea aut de illis qui persecutionis tempore animis prope ceciderunt, aut de illis qui omnino salutis suæ fecere naufragium, suaque sponte tanquam in profundum ingentium fluctuum gurgitem projecti sunt, mentionem facere instituimus; sed eas solum in historiam res gestas generatim complectentem includimus, quæ nobis ipsis primum, deinde posteritati adjumento esse queant. » Hæc de suo in conscribenda persecutionis historia instituto Eusebius, parum explens numeros sui numeris; dum perinde ac si panegyricum scriberet, non historiam; triumphos duntaxat martyrum atque victorias, non autem lapsus jacturamque fidelium posteris scripturæ monumentis curaret testata relinquere. At suspectum hoc ejus nobis de lapsis silentium redditur, dum ea reficendo, pudori suo potius quam aliorum consuluisse visus est: quippe qui, si ea fideliter præstitisset, suum ipsius de fide naufragium fuisse litteris commendaturus. Excidisse quidem ipsam a fide, ac, ut liberaretur a paratis sibi tormentis, Gentilibus obtinerasse; in conventu Tyrio Magnus ille Potamon Heracleæ in Ægypto episcopus et confessor in faciem exprobravit.

12. Hæc vera esse, his verbis testatur Epiphanius ³: « Cum, inquit, zelotes esset pro veritate ac recta fide prædictus B. Potamon, liberum habens os, et qui nunquam personam alicujus suscepit (oculo enim in persecutione propter veritatem orbatus erat) cum vidisset Eusebium episcopum Cesareæ sedentem ac judicantem, et Athanasium stantem: superatus tristitia, et lacrymans ob ea quæ apud veritatis professores fiunt; invecus est voce magna contra Eusebium, ac dixit: Tu sedes, Eusebi? et Athanasius innocens existens a te judicatur? Quis tulerit talia? Dic vero mihi tu: Nonne mecum fuisti in carcere tempore persecutionis? et ego quidem ocutum amisi pro veritate; tu vero nihil mutilatum in corpore ha-

¹ Hier. II. — ² Euseb. lib. vi. c. 2. — ³ Euseb. de Vita Const. lib. II. c. 49 et 50.

¹ Euseb. in Vita Const. lib. I. c. 4. et lib. IV. c. 53. — ² Euseb. lib. VIII. c. 2. — ³ Epiph. hæres. LXVIII.

here videris : neque testimonium pro confessione præbueris ; sed stetit vivere, nulla parte detrunceata. Quo modo discessisti a carcere? nisi quod promissisti is, qui necessitatem persecutionis nobis intulerunt, id quod nefarium est facturum te esse, aut sane fecisti. Hæc ubi audisset Eusebius, indignatione quidem commovebatur, ac surrexit, et dissolvit iudicium. » Hucusque Epiphanius de Eusebio et Polamone; ut ejus silentio, quo prætermisit scribere de lapsis, causa immolesceret; et sciretur pariter, quod quæ semel diabolus fecit fidei desertorem, eundem quoque adjungens postea Ario, constituitur fidei proditorem, atque perfidie defensorem: itidemque intelligeretur, qui hæc tacuit, multa quoque de rebus gestis Arianorum obvoluta silentio reliquisset; ob idque opus sit nobis, cum hucusque intrepide persecutus, post hæc cautius ejus vestigia assectari: nec inconsulto eidem, præsertim in rebus quæ ad ejus dogmatis historiam spectant, fidem præstare; sed ex institutione divinæ legis Patres nostros, catholica fide clarissimos, de semitis antiquis interrogare.

13. *Sævitie plura exempla.* — At quid idem senserit de ecclesiarum demolitione, et sacrorum librorum conflagratione, quæ oculis vidit ac scripsit, recenseamus¹: « Ista, inquit, omnia mala erant nostris scilicet expleta temporibus, quando sacras ædes precibus dicatas et sublimi in solium, fundamentis ipsis conpassatis, dejectas; divinas et sanctas Scripturas medio foro in rogam impositas: Ecclesiarum pastores, hos in latebras hic illic se cum ignominia abdentes, illos non sine dedecore prehensos, et ab hostibus ludibrio expositos, oculis nostris aspeximus; » et post multa²: « Tunc igitur (cum edicta sunt promulgata) inciderat tempus, cum sicut plurimi, qui Ecclesiis præerant, libentibus animis verberibus graviter caesi, in Christi stadio luctati sunt, et in gravibus certaminibus præclare obeundis præclara sane spectacula hominum oculis subjecerunt ad contemplandum: sic alii infiniti confestim animis præformidine perentis et attoniti, facile eo modo, impetu in illos facto, prorsus succubuerunt.

14. « Ex cæteris autem quicquæ varia tormentorum genera alternis subit: hic plagis toto corpore dilaceratus, ille cruciatus distorsione membrorum, alius acutis et intolerabilibus novaculis dilaniatus; inter quos nonnulli erant, qui vix satis honestum vitæ exitum consecuti sunt: alii item qui sine fructu certamen decurrerunt. Nam ut unus infidelium violentia confusus, et ad sacrificia illa nefaria impuraque deductus, quamvis non immolarat, tamen perinde ac si immolasset, libere dimissus est; sic alter, quamquam non omnino appropinquaverat, neque quicquam attingeret impuri; Gentilibus tamen cum sacrificasse affirmantibus, tacitus eorum tulit contumeliam, sequè inde proripuit. Alius semivivus subatus, velut jam mortuus projicitur. Quidam prostratus humi, inque numerum sacrificantium relatus, longinquo spatîo pedibus abstrahitur. Alius vociferatus

est et magna voce contestatus, se hostias pentus repudiare. Alius salutaris Christi appellationis confessione gestiens, se christianum esse clamavit. Alius neque immolasse, neque se aliquando immolaturum, asseveranter affirmavit. Atamen isti etiam frequentibus saeleffim ad eam rem delectorum manibus in os verberati, et ad silentium compulsi, in vultum quoque et genas percussi, vi e medio extrusi fuerunt. Ita pietatis hostes omnino vel videli efflicisse, quod animo intendebant, permagno æstinarunt³.

15. « Verum contra sanctos martyres, quorum res gestas nullo dicendi genere satis accurate explicare pessumus, isti perditii infidelium comatus nequitiam ex animi sententia eis processerunt. Infinitos enim videre licebat, qui admirabile studium et propensionem animi pro vero Dei omnium fabricatoris cultu et religione declararunt; et idque non ex eo tempore solum, quo persecutionis ardor erat contra omnes Christianos incensus; sed longe etiam ante, cum adhuc pax tranquilla in Ecclesia vigeret. » Hæc Eusebius de martyribus summam perstrinxit, cætera persecutus distincta oratione secundum tempora atque loca, de quibus agemus inferius.

16. *De sacris libris comburendis edictum.* — Ut autem singillatim de rebus in hac persecutione gestis agamus; quod in primis spectat ad edictum de sacris codicibus concremandis, de eo quod ad certitudinem temporis consignandum pertinet, non tantum Eusebii testimonio exploratum redditur id factum hoc anno decimo nono Diocletiani imperatoris; sed S. Augustini quoque testificatione id firmius stabilitur, qui contra Donatistas⁴ agens, sic ait: « Post passionem quippe ejus (nempe beati Cypriani) quadraginta, et quod excurrit, annis peractis, traditio codicum facta est, unde ceperunt appellari Traditores. » Hæc ipse. Cum vero contigerit Cypriani martyrium sub Fusco et Basso consulibus, anno Domini, secundum rectam a nobis institutam chronologiam, ducentesimo sexagesimo primo: si ab eo anno usque in præsentem annum numerum supputemus, fient anni quadraginta et unus; vel duo, si ambo qui extremi sunt anni, numero includantur. Nec est quod illud: « Et quod excurrit » possit longiori spatîo propagari: nam cum constet anno sequenti (ut dicimus) quarto nonas Martii, consulibus Diocletiano⁵ octies et Maximiano septies habitum esse in Numidia Cirtense Concilium in causa eorum qui sacros codices tradidissent; jam certum est, non eo anno, sed potius superiori, eodem mense Martii (ut ex Eusebio dictum est) de comburendis divinis scriptis fuisse promulgatum edictum.

17. Meminit quoque Arnobius⁶, agens adversus Gentes, de ejusmodi Gentilium rabie de exurendis Christianorum codicibus et demolitione ecclesiarum, sic dicens: « Quod si haberet vos aliqua vestris pro religionibus indignatio; has potius litteras, hos exu-

¹ Euseb. lib. viii, c. 4. — ² August. de Baptism. lib. vii, c. 2. —

³ Apud Aug. contra Cresc. lib. vii, c. 27. — ⁴ Arnob. adv. Gent. lib. iv, in fin.

⁵ Euseb. lib. viii, c. 2. — ⁶ Idem ibid. c. 3.

re debuistis olim libros (Gentilium nimirum) istos demoliri; dissolvere theatra hæc potius, in quibus infamie numinum propudiosis quotidie publicantur in fabulis. Nam nostra quidem scripta cur ignibus meruerunt dari? cur immaniter conventicula dirui? in quibus summus oratur Deus, pax cunctis et venia postulat magistralibus, exercitiis, regibus, etc. » Hæc Arnobius, proculdubio alludens ad promulgata de cremandis libris et ecclesiis demolendis edicta.

18. Ex his plane manifestum apparet, Arnobium nequaquam ante præsentem annum scribere cœpisse, sed post de comburendis libris editam imperatoriam jussionem. Quamobrem cum in eodem tempore eam scriberet, mille et quinquaginta, sic dicens ¹ : « Ætatis urbs Roma cujus esse in Annalibus indicatur? Annos ducit quinquaginta et mille, aut non multum ab his minus. » Satis manifeste cognoscitur (nisi in numerum illapsus sit error) ipsum in numerando Urbis annos nequaquam secutum esse supputationem Varronianam, qua anni Urbis mille et quinquaginta explentur Christi anno ducentesimo nonagesimo octavo, quo perperam putarunt alii ² ab Arnobio commentarium illum esse elucubratum; quem ejus justificatione scriptum fuisse constat post edicta de libris coneremandis et ecclesiis demolendis proposita. Numerans vero idem auctor annos a Christo, ex quo nomen deductum est christianum, sic ait ³ : « Trecenti sunt anni ferme, minus vel plus aliquid, ex quo cœpimus esse Christiani, et terrarum in orbe censi. » Hæc ipse alludens ad Christi natalen, cum census Quirini descriptus est.

19. Quod item spectat ad imperatam Christianorum fibrorum incensionem; ab eodem Arnobio traditur fuisse nonnullorum Gentilium sententiam, non tantum (quod factum est) ut Christianorum codices igni subjicerentur, sed et illos omnes, licet a Gentilibus scriptos, quibus gentilitia superstitione videretur posse convelli, ac præsertim quos Cicero de Natura deorum, vel de divinatione conscripsit, esse pariter abolendos; in quos invehitur idem auctor his verbis ⁴ : « Ante omnes Tullius, Romani disertissimus generis, nullam veritus impudens invidiam, ingenue constanter et libere quid super tali opinione sentiret, piclate cum majore monstravit : a quo si res sumere iudicii veritate conscriplas, non verborum luentias pergeretis, perorata esset hæc causa, nec secundas (ut dicitur) actiones nobis ab infantibus postularet. Sed quid auctupia verborum, splendoremque sermonis peti ab hoc dicam, cum sciam esse non paucos qui avertentur et fugiant libros de hoc ejus, nec in aurem velint admittere lectionem opinionum suarum præsumpta vincenlem? cumque alios andiam munitare indignanter, et dicere, oportere statim per senatum, abolerentur ut hæc scripta, quibus Christiana religio comprobetur, et vetustatis opprimatur auctoritas? Quin imo si fidiis, explora-

tum vos dicere quidquam de diis vestris; erroris convincite Geronem, temeraria et impia dicta refellitote, redarguite, reprobate : nam interciperere scripta, et publicatam velle submergere lectionem, non est deos defendere, sed veritatis justificationem timere. » Hæc in eos Arnobius, de cuius his temporibus, facta ad Christi fidem conversione dicemus inferius.

20. Cæterum de abolendis improbatæ religionis libris, ac proinde Christianorum, jam longe ante, nempe temporibus Alexandri imperatoris, Ulpianus ¹ Christianorum hostis visus est respondisse. Quod enim (ut sæpe dictum est) et Arnobius, qui his prope diebus hæc scribebat, testetur, Christum a Gentilibus magum fuisse creditum, et ejus sectatores eadem imbutos disciplina magos pariter existimatos : ipsorum quoque libros cremandos pariter fore, illi juris prudentissimi responderunt; ac si penitus abolendos, et ut incendio darentur, promulgatum olim illud in magorum libros fuerat edictum : secundum illud plane Paulus ² jurisconsultus illa conscripsit : « Libros magicæ artis apud se neminem habere licet; et, si penes quoscumque reperti sint, bonis adeptis, combustisque his publice, in insulam deportantur : humiliores capite puniuntur; non tantum hujus artis professio, sed scientia prohibita est. » Hæc ipse, et jure quidem in magicæ libros, quos etiam ante Pauli tempora publice igni tradi solitos, ipsa quæ diximus Apostolorum Acta ³ testantur.

21. Verum non magicæ libros tantum, sed quosquos putarent adversari avito deorum cultui, igni decerni; vetus illud senatusconsultum fidei facit, quo et tunc inventa in Janiculo in arca lapidæ Numæ volumina, illis ipsis quæ de diis docuerat adversantia, incendio sunt addicta. At quod pertinet ad sacros abolendos codices, Antiochus Epiphane in eos primus inventur immaniter desevisse; sed illud Cumanus ⁴ Judææ procuratoris dignum laude prædicatur, dum in militem, qui sacros Hebraeos codices conscidisset, jure animadvertit.

22. Ejusmodi igitur de libris comburendis promulgato imperatoris edicto, in omni provincia præsidet, et in singulis civitatibus, oppidis, atque vicis officia invigilabant, ut a Christianis codices traderentur; ad hocque iidem urgebantur, additisque tormentis crudeliter cogebantur. Qui ergo atrocitate poenarum perterriti, quos apud se habentes codices traderent, traditores (ut dictum est) ejusmodi vocabantur : horum (ut demonstrabimus) ingens numerus fuit; sed prope infinitus illorum, quorum constantia nulla est concussa formidine tormentorum, qui nec codices sacros traderent, lubentissimo animo mortem oppetiverunt : horum omnium coronas; quod impossibile visum sit singulorum memoriam prosequi, una die, nempe secunda Januarii ⁵, Romana Ecclesia celebrat hoc præconio : « Romæ com-

¹ Arnob. lib. II. — ² Pauv. in Fast. — ³ Arnob. lib. I. — ⁴ Idem lib. III.

¹ L. IV. ff. famil. heredit. — ² Paul. lib. V. sentent. tit. 23. in fin. post. Codic. Theod. edit. Rovil. — ³ Act. IX. — ⁴ Joseph. Antiq. lib. XX. c. 4. — ⁵ Mart. Rom. ea die.

memoratio plurimorum sanctorum martyrum, qui spreto Diocletiani imperatoris edicto, quo tradi sacri codices jubebatur, potius corpora carnificibus, quam sancta dare canibus maluerunt. » Ita ibi. Verum hæc modo hactenus; sæpius enim de his inferius agendum erit.

23. *Idem de ecclesiis demolendis.* — Quod vero pertinet ad edictum de ecclesiis demolendis ab iisdem imperatoribus promulgatum; una die, nempe Passionis Domini, ex composito ecclesias omnes demolitas fuisse, Theodoretus¹ affirmat; quas tamen post novem annos, persecutione cessante, fuisse majori amplitudine restitutas, idem testatur. Eusebius² autem non una die, sed ipsis diebus Paschalibus eam Ecclesiis indictam cladem afficit.

24. *Portentosa persecutionis immanitas quam immeriti martyres.* — Acturi vero jam de sanctis martyribus hæc persecutione coronatis, primum quid de ejus immensitate ac pariter immanitate sit generaliter memorie commendatum, mox vero quid per annos singulos gestum sit, hic describere instituit. Quod ad primum pertinet; Constantinus³ imperator in eo quod pro Christianis sancivil edictum, de furente hujus temporis persecutione summam sic narrat : « Licuerat tum, licuerat, inquam, cernere, quanta cum animi alacritate egregii pietatis athleta, in crudelitate continua, non vulgares, sed novas in dies singulos afflictiones pertulerint. Quippe modestia, quam nullus hostium aliquando læserit, furorem iracundiorum et amentium civium multo fecit truculentiorum. Quæ incendii flamma fuit, qui cruciatus, quod tormentorum genus, quod non fuerit omnium sanctorum corporibus, nulla ætatis ratione habita, irrogatum? Eo tempore terra revera lacrymas effudit ; mundus res universas suo complexu coercens, tabido errore inquinatus letum dedit ; dies etiam ipsa præ lugubri prodigij calamitate obscurata est. Sed quid ista memorem? Barbari inde jam gloriantur : qui quidem eos, qui per idem tempus a nobis aufugerent, in tutelam receperunt ; et licet illos tenerent ut captivos, tamen humanissime tractarunt : nam non solum in ea securitate collocarant, ut salutem, sed etiam ut religionis sue instituta et ritus retinere possent. Et jam Romani hæc maculam ad longinquum tempus continuatam sustinent, quam Christiani eis imprimerebant eo tempore, quo ex eorum ditione ejeti, ad barbaros confugerunt. » Hæc in edicto Constantinus.

25. De ejusdem etiam persecutionis acerbitate, Christianorumque in perferendis tormentis alacritate, Severus⁴ hæc tradit : « Hæc tempestate omnis fere sacro martyrum cruore orbis infectus est : quippe certatim gloriosa in certamina ruebatur ; multoque avidius tum martyria gloriosius moribus quærebantur, quam nunc episcopatus prævis ambitionibus appetuntur. Nullis unquam magis bellis mundus exhaustus est, neque majore unquam

triumpho vicinus, quam cum decem annorum stragibus vinci non potuimus. Exant etiam mandata litteris præclara ejus temporis martyrum passiones, quas concludendas non potavi, ne modum operis excederem. » Hæc ipse.

26. Quod vero spectat ad ingentem Christianorum numerum, qui sunt hæc persecutione sublati ; si ex iis qui uno mense sunt passi, totius decem annorum temporis licet deducere rationem, in immensum exrescet martyrum numerus. Nam in libro de Romanis Pontificibus traditur in Marcellino, ex quo descriperunt alii, uno duntaxat mense numeratos esse decem et septem milia martyrum. Sed illud quoque exploratum habetur, tantum abesse, ut persecutio adeo furenti immanitate progressa, post hæc temperantius egerit, ut aliis quoque (ut dicemus) adjectis aucta, in dies ferocior visa fuerit : quandoquidem Diocletianus et Maximianus Galerius et Herculius imperatores animo firmiter statuissent, Christianam religionem penitus e medio tollere, radicatusque convellere.

27. His igitur de hæc persecutione præmissis, quid in primis Eusebius de rebus in Oriente singulis annis gestis conscribat, hic ordine temporum intexamus : ipse enim narrationem instituens, ab iis que Nicomediae facta sunt, exorditur ; nam imperatoria sedes Nicomedia facta erat : ac proinde ab ea civitate, ubi primum exorta, et unde emanarunt edicta, atque etiam cepta carnicifera, inchoandum videtur : sic enim ait¹ : « Simulatque edictum contra Ecclesias Christi editum in Nicomedia propositum erat : vir quidam non obscurus et ignobilis, sed (ut hominum fert opinio) longe illustrissimus, incredibili amore erga Deum, et ardenti fide incitatus, oculis prodit in medium ; et illud in aperto et publico loco affixum, tanquam profanum et maxime impium, manu avellens, dilacerat : idque cum duo ex imperatoribus in civitate adessent, quorum alter ætate præ cæteris proventa primum imperii gradum, alter quartum ab eo obtinuit (erant hi Diocletianus et Galerius Maximianus). Atque iste primus martyr, qui tunc occubuerunt, ad hunc modum eximie nobilitatus, taliaque cruciamenta perpersus, quælia erat verisimile, eum qui fuisset in ejusmodi facinore deprehensus, subiturum, tum constanti et virili animo, tum pacato et tranquillo ad extremum usque spiritum constitit. » His de primo martyre Nicomediae passo dictis, ad eos qui in aula erant imperatoris, convertit orationem² :

28. « Ex omnibus, inquit, qui unquam hæc apud Græcos, vel apud barbaros, propter animi magnitudinem illustres, et hominum sermone celebrati sunt ; nullus cum divinis et eximiis nostri temporis martyribus Dorotheo et suis sodalibus, imperatorum ministris, comparari potest : qui quidem cum summum honorem apud dominos adepti fuissent, et amore essent apud illos libris propriis et ingenio non inferiores ; probra et afflictiones pro pietate

¹ Theod. lib. v. c. 28, in fin. — ² Euseb. in Chron. — ³ Apud Euseb. in Vita Const. lib. II. c. 51 et 52. — ⁴ Sever. lib. II.

¹ Euseb. lib. VIII. c. 5. — ² Idem lib. VIII. c. 6.

corporibus impositas, nova, et multiplicia mortis genera contra ipsos excogitata, splendidiore verba existimantur divitias, quam gloriam, quam delicias, quibus hominum vita solet diffundere. Mortem igitur unius ex illorum numero, qualis fuerit, commemorare placet, eamque lectoribus spectandam relinquere; ut inde, quæ reliquis etiam ejus sodalibus contigerint, animadverti possint. Quidam illorum in civitate supra commemorata coram imperatoribus, quos diximus, in medium adducitur; qui cum jusus idolis immolare, omnino recusaret; mandarunt nudum in sublime tolli, ac flagellis eoque toto corpore dilaniari, quoad supplicio evictus, etiam animo invilo, quod erat imperatum, præstaret. Sed ubi ista peressus, constans, et immutabilis persisteret; de reliquo ossibus ejus jam carne nudatis, acetum sale permixtum in corporis membra eructu attenuata, consumpta, et prope confabefacta infuderunt.

29. « Atque ut istos dolores protriverat, et veluti pedibus conculcarat; inde eraticula atque ignis una in medium trahuntur; et reliquæ ejus corporis, tanquam carnes ad comedendum paratæ, ignis incendio non rapsum, ut brevi e vita decedens omni dolore liberaretur, sed paulatim absumptæ fuerunt. Neque qui cum imposerant in rogum, etiam post tot tanque gravia cruciamenta ei nullum respirandi locum dare, in animo habebant, nisi prius ipsorum imperata facturum annueret. Sed ille proposito suo mordicus adhaerens, victor in tormentis animam efflavit. Tale unius regionum famulorum martyrium exhibi, appellatione sua (Petrus enim nominalis fuit) revera dignum. Cæterorum autem sciorum ejus martyria, quæ non inferiora sunt, quo orationis terminemus modum, missa in præsentia facimus. Tantum autem exponemus, quo pacto Dorotheus, et Gorgonius una, alique non pauci ex imperatoris familia, post varia certaminum genera, laqueo vita deposita, divine victoriæ præmia reportarunt.

30. « Per idem tempus Antimus, qui hunc Ecclesie Nicomediensis præfuit, capite propter Christi testimonium cervicibus abscisso, moritur. » Sed de Antimo ex aliis martyrum Actis rursus inferius dicendum. Pergit vero: « Huic ingens, et frequens martyrium turba adjuncta fuit; idque, quod isdem fere diebus forte, nescio quo pacto, regia Nicomediensis incendio colligraret; et ex suspitione quadam rumor esset dissipatus, illud facinus a nostris fuisse admissum. Unde imperatoris jussu, ex piis qui ibi versabantur, accervatim et tanquam cumulo alii gladio trucidati sunt, alii ardore flammarum corporibus circumjectarum obierunt. Quo tempore, fama est, et viros, et mulieres etiam divina inexplicabili acaeritate sua sponte in rogum insulisse; reliqua autem multitudo vinculis alligata, et a lictoribus in scaphis imposita, in vastum maris gorgilem fluctusque præcepit projecta fuit. Famulos illos regis post mortem decoro et celebri funere terre mandatos, imperatores, qui eorum dominum putabantur, rursus

de integro effodiendos, in mareque præcipitandos, sententiis decreverunt; ne ut eorum ferebat opinio, quidam eos in sepulcris et monumentis conditos, deos esse repulantes, divina veneratione prosequerentur. » Hæc idcirco illi agebant, ut patet, quod (ut aliis innumeris quoque exemplis est declaratum) solerent fideles reliquias sanctorum martyrum honore prosequi, et debito illas cultu venerari.

31. At hæc contra jus fasque, imo contra suas ab ipsis imperatoribus sancitas leges, impie ac injuste pariter facta sunt; nam iidem imperatores Diocletianus, et Maximianus iidem ipsis consubulis, illo nempe quartum, isto tertium, octavo idus Aprilis, hæc ad Gaudenium diu ante rescripserunt: « Obnoxios criminum, digno supplicio subjectos, sepulture tradi non velamus. » Sed subdit Eusebius: « Quæ igitur initio persecutionis Nicomediae fere patrata, sic fere se habent:

32. « Non longo tempore post, cum alii in Melina (sic illa regio est appellata) alii rursus in Syria imperio insidias parere molirentur; edictum imperatorum exit, ut omnes Ecclesiarum presides, utpote ea de re suspecti, in carceres et vincula conjicerentur; adeo ut spectaculum illarum rerum, quæ deinceps ibi gerebantur, omnem explicandi facultatem longe superet. Nam multitudo infinita ubique gentium in custodiam conclusa fuit, et carceres passim, qui jam olim homicidis, et mortuorum sepulcris conditorum expilatoribus parati fuerant, tunc episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus et exorcistis penitus repleti; adeo ut his, qui maleficiis tenebantur obstricti, nihil illis loci esset reliquum. » Hucusque Eusebius.

33. Sed quod rursus pertinet ad res Nicomediensis, quas ipse visus est leviter tantum attingisse, compluraque prætermisisse digna memoria; hic nos eas ex Actis martyrum describentibus, illis, inquam, ex quibus res gestas Nicomediae anno superiori relulimus, cum de incensa una cum Christianis ibi consistentibus Ecclesia die Natali Domini actum est; quibus hæc mox intextum de ipso imperatore Galerio Maximiano: Maximianus autem existimans se jam omnes vicisse, et relaxatum esse a curis certaminis, theatris pascere oculos, et eorum scilicet, et hominum curis. Illud vero non erat vivere, sed potius victum esse, idque magis induxit pios, ut libere loquerentur; ostendunt autem, quæ sequuntur.

34. « Ante theatrum quidem erat ædificatum maximum fanum Cereris, quæ erat apud eos dea maxima. Accedens autem ille cum universo populo et exercitu, execranda peragebat sacrificia. Quidam vero ex numero militari, Zeno nomine, zelo plenus adversus impios, nec ferens sic pietatem affici contumelia, stans in alto: Erras, inquit, o imperator, insensibilibus sacrificiis lapidibus et mulis lignis; hoc enim est quod apparet; id autem quod est revera, et intelligitur, est frans demonum, quæ suos cultores adducit ad interitum. Intellige, o Maximiane,

¹ L. Obnoxios C. de relig. et sumpt. fuer.

et hos oculos, et internos in caelum tollens, quære ex iis, quæ videntur, Creatorem; qualis sit opifex, discite ex operibus; et discite Deum pie colere; qui non sanguine, et nidore animalium ratione expectum, sed mundis hominum delectatur animis, et mundo corde.

35. « Hæc cum audisset Maximianus, jubet ponderare lapidum ejus maxillas confringi, et simul clamat licetioribus quidem, ut fortiter percuterent; sancto autem per præconem, ne deos maledictis appeteret. Sic ergo patienti sancto omnes quidem dentes sunt immaniter excissi, maxillæ vero sunt contrite; et jam parum spirantem, et mox moriturum jubet abduci extra civitatem, et amputari caput, quod libere erat locutum. Et sic Zeno generosissimus, cum magna celeritate peregisset beatum stadium martyrii, capite truncatur, et sursum fertur ad Christum caput omnium. » Hucusque de Zenonis martyrio Acta martyrum; in quibus de Dorotheo in carcerem anno superiori post verbera sava delruso, deque aliis qui post comprehensi sunt, ejusmodi narratio subditur.

36. « Sacer quoque choros qui erat circa Dorotheum, qui a tam bono instituebatur magistro, divino, inquam, Antimo (erat hic episcopus Nicomediae, in latebris adhuc agens, et litteris frequentibus suos admonens) non sic erat habiturus caput coronæ expertus; sed hæc quoque superne dispensabantur ac providebantur a divina gratia. Et a sancto quidem Antimo ad eos mittebantur litteræ; ipso quidem in quadam vico delitescente; illos autem aperte decertantes, ad suscipienda strenue certamina, precibus adjuvante.

37. « Hoc postquam evasis manifestum scelerati imperatoris satellitibus, et ipsas litteras, et eum cui erant date, adducunt ad imperatorem. Ille autem eum cum vidisset, et legisset quæ scripta erant, scripta vero erant (ut est verisimile) quæ ille quidem nolebat, pulchra autem erant, et salutaria; ira æstuans, jussit eos quamprimum abduci. Illi ergo statim sunt abducti. Imperator autem: Vanane inquit, fuit mea conjectura, cum prædicerem, vos a me defecisse? Imo vero execrandi jam etiam adversus me insurrexistis; ad alium autem, cum quo nos acre bellum gerimus, transfugistis. Et simul dat eis legendam epistolam. Jussit vero eum quoque, qui abductus erat, introduci. Quem cum vidissent martyres, valde letati sunt animo, eumque etsi procul starent, vultu et nutu salutaverunt.

38. « Maximianus autem fastum quemdam et spiritum suscipiens principis; et immaniter eum intuens: Dic mihi, inquit, infelix, quis est qui hæc tibi tradidit, et ubinam latet terrarum? » qui hæc enim litteras attulerat, diaconus erat; nefas enim fuisse, dictum est sæpe alias, non nisi per ministros Ecclesiæ episcopum dare litteras. « Diaconus vero (subdunt Acta) cum magna voce lætate ad Deum prius clamasset et peflisset, ut convenienter verissimæ promissioni daretur sibi oris apertio: Qui litteras, inquit, dedit, cum sit pastor, et procul absit, gregem horta-

tur, et incitat ad pietatem, et maxime cum senserit incursionem luporum atque ferarum; tunc enim alla et clara voce suo gregi imperat, et quæ sint facienda significat. Quæ autem dicit, non sunt sua, sed ea accepit a primo pastore, qui dicit¹: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Atque dixi quidem quisnam dederit litteras; ubinam autem sit, non dicam; aperta enim fuerit insaniam, pastoris esse proditorem eum qui ex illo maximam accepit utilitatem: qui etiam absque nobis mox fiet manifestus: non posse enim abscondi civitatem supra montem positam², vox divina dixit et veri amatrix. »

39. « Cum hæc fortissime dixisset lingua sancta; non ferens Maximianus dicendi libertatem, ut ipsa anpuletur, eum condemnat. Deinde sic eum jubet obrui lapidibus. Et ille quidem post sacre lingue ablationem, sic obrutus lapidibus, tela quidem nihil curabat; sed corpore quidem jam partim attrito jaculationibus, partim autem obruto lapidibus, adhuc magis erigebatur, et in caelos attollebatur anima, Christo angulari lapidi conjungenda.

40. « Adhuc vehementer irascebatur Maximianus; quocirca Dorotheum cum suis multiplicia excerpere supplicia. Illis vero minime perpetua defuit constantia Christum invocantibus, et tormenta ut levia et imbecilla minime curantibus, vel potius reputantibus illa pro deliciis, et tyranno impietatem acerbius exprobrantibus. Quamobrem ille jam defessus, committit quidem omnes morte condemnat, diversas autem pronuntiat sententias; Dorotheo quidem ense caput amputari, Mardonium vero vivum cremari, et Mygdonium in fossam projectum obrui; Gorgonium vero, Indem, et Petrum, molaribus lapidibus eorum collis alligatis, in mare projici. Et ita sunt, consummatis victoriis, insignes Christi martyres vario mortis genere una via ingressi ad Dominum. » Hæc ibi. At quod ad Petrum spectat; plane diversa hæc sunt ab iis quæ de eo ab Eusebio scripta superius enarrantur, nempe in tormentis efflasse animam; eadem quoque de Petro Nicephorus³ habet.

41. Quo modo autem eorumdem sanctorum martyrum corpora, quæ in mare demersa sunt, Donna virgo illa, de qua multa suo loco superius dicta sunt, a piscatoribus, ad littus rete tracta sepulture mandavit, cum adhuc virilem quem semel fugiens sumpserat habitum gestans, vir omnium oculis appareret; et quo pacto insuper delata quod martyres sepultura donasset, ab eodem Galerio Maximiano occidi jussa, inventaque ad sepulturam martyrum orans, capite truncata sit; eadem Acta fusius narant, quibus velut egregium corollarium de Euthymii martyrio hæc breviter adnectantur: « Paulo post iis adiungitur sapiens quoque Euthymius, qui doctrinis et moniis multos prius Christo martyres obtulerat: nam propter illius magnum zelum ad pietatem valde vexatus Maximianus, ira et furore plenus, multis quidem tormentis eum prius conatur

¹ Mat. x. — ² Mat. v. — ³ Niceph. lib. vii. c. 15.

omnino abducere a confessione. Cum autem ille punitis esset defessus, ense mortem affert athleta. »

42. Ad Enthymii usque martyrium eadem Acta Nicomedensium martyrum producant historiam; quamobrem cum de eorum episcopo Antimo nomen (ut dictum est) latebras et pastorale munus in scribendis ad suos litteris (ut vidimus quoque facere consuevisse S. Cyprianum) recenseant; plane significatur, non nisi post hos omnes eum diu summa industria perquisitum, tandem inventum, Nicomediamque perductum, consummasse martyrium; nec illud quidem breve atque leve, sed in quem Maximianus præ cæteris (ut superius enarratum est) immensum odium concepisset, nōpote quem sibi autē alios adversarium sentibat (quo superstitē, spe cadere videri posset, ut quod conabatur efficeret, de Christianis ubique delendis), in eum, inquam, ad se perductum omnia quæ diu fuerat meditata supplicia violentus exercuit. Perierunt ejus martyrii Acta; nec de eo quicquam Eusebius (ut vidimus) nisi quod, abscissis cervicibus, martyrium consummarit. Nicephorus¹ autem (puto ex Actis ejus quæ tunc exstant) summam hæc de admirabili ejus agone diutius exanillato collegit, cum ait: « Divinus autem Antimus primum quidem crudelissime cæditur, subulis igne candentibus talos perforatur, super fractis testis reponitur, baculis converberatur, crepidas areas ignitas induitur, fiduculis aliisque tormentorum instrumentis exercucitur, facibus aduritur, et ad postremum securi percutitur. » Hæc de Antimi episcopi martyrio adeo præclaro Nicephorus.

43. At probe quidem (quod dictum est superius) sui exemplo cæteros provinciarum præsidēs Maximianus insituere voluit, quid in Christianis singuli agerent, qui imperatorem in eos adeo immania perpetrare sentirent; ut plane erubescerent ignavi atque segnes in eo obeundo munere inveniri, ob id in exquirendis atrocioribus cruciamentorum generibus pro viribus laborarint, ac penitus dixerim, desudarent: ut eisdem ex intervallo temporis repetitis, festum tandem martyrem nec mori valentem, ad negationem adigerent. At de his que in eadem provincia Bithynia, in qua Nicomedia sita est, agebantur; qui tunc aderat, et ea pervidebat Lactantius gravissimus testis accedat, qui ait²: « Vidi ego in Bithynia præsidem gaudio mirabiliter elatum, tanquam barbarorum gentem aliquando subjecisset, quod unus, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus est. Contendunt igitur ut vincant, et exquisitos dolores corporibus immittunt; et nihil aliud evitant, quam ut ne torti moriantur. » Hæc Lactantius de præsidum portentosa sævitia; ut plane ex his appareat, quod non superent humanum captum et fidem, si quæ interdum, imo passim reperiantur in Actis martyrum exhibita in eos adeo horrenda tormenta. Quibusnam parceret, quæso, ingeniosa crudelitas, et quæ non invenisset prava et inquieta, ad mala inferenda semper avidigans curio-